INVITACION PUBLICA BS 16 DE 2023

COMPRA DE EQUIPOS, PERIFERICOS Y ACCESORIOS DE COMPUTO

RESPUESTA OBSERVACIONES EVALUACION PRELIMINAR

EMPRESA: GTI ALBERTO ALVAREZ LOPEZ SAS

1. Para el item 1. Solicitamos revisar la oferta del proponente Micronet SAS para validar que los
precios no sean artificiosamente bajos y que se estén incluyendo para este item la extension
de garantia a 3 afios.

RESPUESTA:

El comité técnico procedid a validar de nuevo la propuesta de la empresa Micronet donde se
evidencia que la oferta presentada para el item 1 incluye los tres (3) afios de garantia para los
equipos.

De igual manera se solicitd a el proponente Micronet SAS de acuerdo con el derecho a contradiccion
responder a la observacién, para lo cual el proponente envia las siguientes aclaraciones a través de
correo electrénico:

JUSTIFICACION DE LOS PRECIOS OFERTADOS

“Conforme a lo requerido por la entidad, a continuacion, se relaciona la estructura de costos
y gastos para la linea de productos Computador de escritorio SFF Tipo 1 para la cual se debe
tener en cuenta que MICRONET S.A.S. es una empresa de comercializacion (compra -venta),
para el ejercicio seguin como se establecié en la INVITACION PUBLICA BS 16 DE 2023 donde
se presentd la propuesta por un valor unitario antes de IVA de S 3.043.000 y un Total IVA
incluido por $ 362.117.000.
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determinamos un porcentaje de todos los gastos generales que tiene la compafia sumados
a el costo de la compra del producto (segin negociacion con proveedores mayoristas y
fabricantes), mds un porcentaje de rentabilidad, tal y como se evidencia a continuacion:
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Nota: Los equipos ofrecidos en esta propuesta se encuentran disponibles y con entrega de
mdximo 8 dias y se confirma a la entidad que cuentan con garantia a 3 afos.

Es asi como, los principios de economia, transparencia y libre concurrencia exigen que al
momento de adjudicar, la entidad publica contratante haya verificado previamente todas
las condiciones habilitantes o relativas al proponente y los elementos del negocio juridico
contenidos en las ofertas o propuestas necesarios para celebrar el contrato, condiciones que
a la fecha con base en nuestras explicaciones debe ser tenidas como vdlidas para no
considerar nuestra oferta econdmica como una propuesta artificialmente baja, que en
ningun momento ponen en riesgo el proceso y mucho menos la calidad del objeto contratado
y el cumplimiento de las obligaciones contractuales en caso de adjudicarnos el presente
proceso, toda vez, que de acuerdo a lo ofertado nos encontramos en un punto de no perdida,
que de acuerdo a nuestra matriz financiera nos hace rentable y atractivo el negocio, por lo
que nos comprometemos a mantener dichos precios unitarios propuestos a lo largo de la
ejecucion del contrato.

Asi las cosas, y de conformidad con lo sefialado anteriormente nos permitimos reiterar bajo
la gravedad de juramento que nuestros precios ofertados no estdn incursos en lavados de
activos, no ponen en riesgo la calidad del objeto contratado, asi como tampoco ponen en
riesgo el cumplimiento de las obligaciones contractuales en caso de adjudicarnos la
INVITACION PUBLICA BS 16 DE 2023.

Cabe recordar que MICRONET S.A.S. ha ejecutado a cabalidad procesos licitatorios con la
Universidad Tecnoldgica de Pereira con calificacion excelente como lo pueden verificar en el
contrato No. 9326, Compra de equipos de Computo; del 15 de febrero de 2022 por valor de
5674.636.228 y la Orden de Compra No. 115, Suministro de computadores y monitores; con
fecha de finalizacién del 21 de Julio del 2022 por valor de $50.264.410.”



2. Para el item 3. Solicitamos revisar la oferta del proponente SUMIMAS SAS para validar que
dentro del valor se esté incluyendo los tres (3) cables de video

RESPUESTA:

El comité técnico procedié a validar de nuevo la propuesta de la empresa SUMIMAS SAS donde se
evidencia que la oferta presentada para el item 3 incluye los tres cables de video.

De igual manera se solicitd a el proponente SUMIMAS SAS de acuerdo con el derecho a
contradiccién responder a la observacion, para lo cual el proponente envia las siguientes
aclaraciones a través de correo electroénico:

“En la propuesta presentada inicialmente por Sumimas SAS, se incluyen los tres (3) cables de
video solicitados por Universidad Tecnolégica de Pereira sin ningun costo adicional o
sobrecargos econémicos hacia la entidad”

3. Para el item 4. Solicitamos revisar la oferta del proponente REDCOMPUTO LTDA que se esté
incluyendo en el precio ofertado el office LTSC2021 Proplus.

RESPUESTA:

El comité técnico procedid a validar de nuevo la propuesta de la empresa REDCOMPUTO LTDA
donde se evidencia que la oferta presentada por la empresa para el item 4, incluye el office
LTSC2021 Proplus

De igual manera se solicitd a el proponente REDCOMPUTO LTDA de acuerdo con el derecho a
contradiccién responder a la observacion, para lo cual el proponente envia las siguientes
aclaraciones a través de correo electrénico:

“Confirmamos que el precio ofrecido corresponde a la siguiente licencia:
DG7GMGFOD7FZ-2--Software; Perpetual-Education-OneTime Office LTSC Standard 2021

Por error de digitacion se tomd de la lista el precio que no corresponde a la licencia
Professional Plus la cual tiene un costo de S 409.000+iva cada una.

Con la presente aclaramos que retiramos de nuestra oferta los siguientes items por no incluir
el precio del licenciamiento office LTSC 2021 PRO PLUS:

Software Microsoft

Cloud computing - Office LTSC Professional Plus

Cloud computing - Office LTSC Professional

Office 2021 Microsoft Unidad 100 Plus 2021
. DELL OptiPlex Small Form Factor (Plus
gr'_c:tz:)esador Intel Core i9-12900 (16cores/30MB/2.4 7010) Intel® Core™ i9-
a » .
Memoria 16 GB DDR5-4800 (1x16GB) 1’?’900 de 13.2 generacion (36 MB de caché, 24
nucleos, 32 subprocesos, de 2,00 GHz a 5,20
DD 1TB SSD M.2
Mouse y Teclado USB GHz TL."bO' 65W)
Computador 2 Ranuras DIMM Memoria 16 GB DDR5-4800 (1x16GB)
escritorio Intel . . DELL SFF Unidad 25 DD 1TB SSD M.2
Core i9 8 Puertos USB (Tipo A 2.0 - 3.0 - Tipo C) Mouse y Teclado USB

Puertos de video HDMI y DisplayPort
Wi-Fi 6 +Bluetooth5.2 WW WLAN
Windows 11 Pro OEM

INCLUYE OFFICE LTSC 2021 PRO PLUS
Garantia 3 afios

2 Ranuras DIMM

8 Puertos USB (Tipo A 2.0 - 3.0 - Tipo C)
Puertos de video HDMI y DisplayPort
Wi-Fi 6 +Bluetooth5.2 WW WLAN
Windows 11 Pro OEM




INCLUYE OFFICE LTSC 2021 PRO PLUS
Garantia 3 afios

Consecuencia de lo anterior, se retira del cuadro comparativo de ofertas para los items 2 y 4, la
oferta presentada REDCOMPUTO LTDA. Ver Cuadro Comparativo Definitivo Publicado con el
presente documento.

EMPRESA: MULTITINTAS INK SAS

Una vez revisada la evaluacién técnica en donde la entidad indica “NO CUMPLE (El servicio técnico
DELL que adjunta no existe no contesta o informacion incorrecta o ficticia)”, es importante aclarar
lo mencionado por la entidad en los siguientes aspectos: “informacién incorrecta o ficticia” se aclara
que la informacién no es “ficticia” dado que proviene de la pdagina oficial del fabricante, asi mismo,
en cuanto a que “no existe” tampoco es valido dado que la misma fabrica lo indica en su pagina y
finalmente en cuanto a que “no contesta” se hizo la validacion y se indago con chat bot de DELL el
cual direcciona la conversacién directamente con el centro de servicios autorizados en la ciudad de
Pereira, al llamar al sefior Mauricio quien representa al centro de servicios autorizado de DELL en la
ciudad de Pereira, este nos indica que el nimero de teléfono en la pagina esta desactualizado, que
él ha solicito a DELL la actualizacién del teléfono, por ende nos suministra la informacidn que se
adjunta a continuacién como datos de contacto, teléfono celular, link, direccidn y chat bot para que
la entidad pueda validar que la informacidn es correcta.

Centro de servicio ciudad de Pereira:

https://www.dell.com/support/home/es-co/servicecenter?lwp=rt (el mismo link que suministro la
entidad en el certificado)

Nombre: Compu Evolution

Representante legal: Mauricio Angarita

Celular: 310 4556909

Chat bot principal: DELL Tech Support + 91 91081 35362
Chat bot: DELL Soporte Técnico + 52 1 55 4822 0642
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Dado lo anterior y teniendo en cuenta que se aclara la informacién presentada inicialmente, solicito
a la entidad habilitar mi oferta y continuar con el proceso de evaluacion de la misma,
adicionalmente, al revisar el informe se evidencia que cumplimos con todos los demds requisitos
incluyendo las otras marcas ofertadas y se aclara lo correspondiente a la marca DELL.

RESPUESTA:

El comité técnico aclara lo siguiente:

“En los pliegos se establece en el numeral 1.5.1.12 acreditar mediante certificado de existencia y
representacion legal o matricula mercantil, la existencia de un establecimiento de comercio, agencia
o sucursal ubicada en el Eje Cafetero. En caso contrario, deberd presentar certificacion que acredite
el vinculo en la zona con un proveedor de servicios autorizado o establecimiento de las marcas que
oferta; el establecimiento o la certificacién no debe ser menor de un afio de registrado o expedida”

De acuerdo a lo anterior, el proveedor no acredita ningun certificado sélo un enlace a una pagina
web de servicios de Dell por regiones, que ademas esta desactualizada segin comunicado enviado
por el proveedor Multitintas de fecha 19 de diciembre de 2023. Al revisar la persona de contacto
estd el sefior Mauricio Angarita, representante legal de la empresa Compu Evolution, aqui el
proveedor no adjunta tampoco certificacién de que dicha empresa tiene el servicio autorizado de
Dell y tampoco hizo llegar la certificacion de la relacidn entre Multitintas y Compu Evolution.

Los tiempos para presentar las aclaraciones fueron dados y en su momento el proveedor Multitintas
no hizo llegar las certificaciones.

De acuerdo con lo anterior, el comité técnico se ratifica en su evaluacion.
EMPRESA: 111 TECNOLOGICA SAS

De acuerdo con el correo electrénico del 19 de diciembre de 2023 de la empresa 111 TECNOLOGICA
SAS, se procede con la verificacidén de los documentos adjuntos y se habilita. Ver Evaluacion Técnica
y Cuadro Comparativo Definitivos Publicados con el presente documento.

COMITE TECNICO



